v
==
= = =
-
>
T
L7 =0 o
£/

Indice

Contenuto in: Dal Friuli alle Americhe. Studi di amici e allievi udinesi per Silvana Serafin
Curatore: Alessandra Ferraro

Editore: Forum

Luogo di pubblicazione: Udine

Anno di pubblicazione: 2015

Collana: Tracce. ltinerari di ricerca/Area umanistica e della formazione

ISBN: 978-88-8420-914-6

ISBN: 978-88-3283-053-8 (versione digitale)

Pagine: 5-7

Per citare: «Indice», in Alessandra Ferraro (a cura di), Dal Friuli alle Americhe. Studi di amici e allievi udinesi per
Silvana Serafin, Udine, Forum, 2015, pp. 5-7
Url: http:/fforumeditrice.it/percorsi/lingua-e-letteratura/tracce/dal-friuli-alle-americhe/indice

FARE srl con socio unico Universita di Udine
Forum Editrice Universitaria Udinese

via Larga, 38 - 33100 Udine
Tel. 0432 26001 / Fax 0432 296756 / forumeditrice.it




INDICE

Premessa
di Paolo Pascolo

Introduzione
di Alessandra Ferraro

Lingue e letterature della migrazione

Antonio D’Alfonso
In lode al pluriculturalismo

Rocio Lugue
Emigrare d’estate: Enero di Delfina Muschietti

Eleonora Sensidoni
La vita come viaggio tra poesia e musica: 'opera dell’argentino
Héctor Roberto Chavero

Maria Sagrario del Rio Zamudio
Oralita e traduzione: Bosque di Antonio Dal Masetto

Bernard Gallina
“Le ceneri di Pasolini a Casarsa” di Filippo Salvatore, lettura
rimbaldiana del poeta friulano

Amandine Bonesso
Frammentazione enunciativa e ricerca identitaria
in Avril ou l'anti-passion di Antonio D’Alfonso

pag.

»

»

»

»

»

»

»

11

19

29

37

45

57

63



Indice

Anna Pia De Luca

I personaggi itineranti di Genni Gunn: tra spazio e memoria

in cerca d’identita
Sonia Gerolimich
Immigrati africani francofoni in Italia: plurilinguismo

e identita plurale

Raffaella Bombi

Inaspettati percorsi di parole dell’informatica: da zigrazione

a open source

Filippo Salvatore
Silloge friulana

Lettere friulane

Piera Rizzolatti
“Alma de mi vida”: Renato Appi cantore dell’emigrazione
friulana

Sergio Vatteroni
Un’antologia d’autore. Nota su Figura di Ida Vallerugo

Sergio Cappello
Leditio princeps ritrovata del De artificio dicendi (1560)
di Francesco Robortello

Federico Vicario
Appunti su nomi di donna in antiche carte friulane

Alessandro Zuliani
Concordanze paremiologiche romeno-friulane

Paolo Pascolo
Poesiis

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

73

85

93

103

111

123

133

149

165

173



Indice 7
Voci di donna

Maria Amalia D’ Aronco

Le voci delle senza nome » 181
Laura Silvestri

A veinte arios, Luz di Elsa Osorio o la memoria del corpo » 189
Marina Brollo

11 contributo dell’Universita di Udine. Per una societa paritaria,

innovativa e inclusiva » 199
Federica Rocco Contin

Como en la Selva » 207
Bibliografia degli scritti di Silvana Serafin sulla letteratura migrante

a cura di Rocio Lugue » 211
Elenco degli autori » 215



