FORUM EDITRICE UNIVERSITARIA UDINESE





Indice

Contenuto in: Dal Friuli alle Americhe. Studi di amici e allievi udinesi per Silvana Serafin

Curatore: Alessandra Ferraro

Editore: Forum

Luogo di pubblicazione: Udine Anno di pubblicazione: 2015

Collana: Tracce. Itinerari di ricerca/Area umanistica e della formazione

ISBN: 978-88-8420-914-6

ISBN: 978-88-3283-053-8 (versione digitale)

Pagine: 5-7

Per citare: «Indice», in Alessandra Ferraro (a cura di), Dal Friuli alle Americhe. Studi di amici e allievi udinesi per

Silvana Serafin, Udine, Forum, 2015, pp. 5-7

Url: http://forumeditrice.it/percorsi/lingua-e-letteratura/tracce/dal-friuli-alle-americhe/indice



Indice

di Paolo Pascolo	pag.	9
Introduzione di Alessandra Ferraro	*	11
Lingue e letterature della migrazione		
Antonio D'Alfonso In lode al pluriculturalismo	*	19
Rocìo Luque Emigrare d'estate: <i>Enero</i> di Delfina Muschietti	*	29
Eleonora Sensidoni La vita come viaggio tra poesia e musica: l'opera dell'argentino Héctor Roberto Chavero	»	37
<i>María Sagrario del Río Zamudio</i> Oralità e traduzione: <i>Bosque</i> di Antonio Dal Masetto	»	45
Bernard Gallina "Le ceneri di Pasolini a Casarsa" di Filippo Salvatore, lettura rimbaldiana del poeta friulano	»	57
Amandine Bonesso Frammentazione enunciativa e ricerca identitaria in Avril ou l'anti-passion di Antonio D'Alfonso	»	63

6 Indice

Anna Pia De Luca		
I personaggi itineranti di Genni Gunn: tra spazio e memoria in cerca d'identità	»	73
Sonia Gerolimich Immigrati africani francofoni in Italia: plurilinguismo e identità plurale	»	85
Raffaella Bombi Inaspettati percorsi di parole dell'informatica: da migrazione a open source	»	93
Filippo Salvatore Silloge friulana	»	103
Lettere friulane		
Piera Rizzolatti "Alma de mi vida": Renato Appi cantore dell'emigrazione friulana	»	111
Sergio Vatteroni Un'antologia d'autore. Nota su Figuræ di Ida Vallerugo	»	123
Sergio Cappello L'editio princeps ritrovata del De artificio dicendi (1560) di Francesco Robortello	»	133
Federico Vicario Appunti su nomi di donna in antiche carte friulane	»	149
Alessandro Zuliani Concordanze paremiologiche romeno-friulane	»	165
Paolo Pascolo Poesiis	»	173

Indice 7

Voci di donna		
Maria Amalia D'Aronco Le voci delle senza nome	»	181
Laura Silvestri A veinte años, Luz di Elsa Osorio o la memoria del corpo	»	189
Marina Brollo Il contributo dell'Università di Udine. Per una società paritaria, innovativa e inclusiva	»	199
Federica Rocco Contin Como en la Selva	»	207
Bibliografia degli scritti di Silvana Serafin sulla letteratura migrante a cura di <i>Rocio Luque</i>	»	211
Elenco degli autori	»	215